



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO:

1.1. Secretaria Municipal de Assistência Social.

2. OBJETO:

2.1. Aquisição de material de transformação, material de expediente, onde serão desenvolvidos cursos, projetos e atividades com grupos assistidos pela secretaria de assistência social deste município de Planalto - PR, mediante processo licitatório, durante a vigência do contrato, conforme necessidade desta Secretaria, observadas as características e demais condições definidas neste edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA:

3.1. Lizandra Cristina Boni.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO:

4.1. Os produtos são necessários para cumprimento e continuidade nas manutenções das atividades que são desenvolvidas no Município aos usuários que participam dos Serviços, Programas e Projetos ofertados na Secretaria Municipal de Assistência Social.

4.2. Os Serviços, Programas e Projetos, têm por finalidade ajudar e orientar no atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privação e/ou fragilização de vínculos afetivos – relacionais e de pertencimento social (discriminações etárias, étnicas, de gênero ou por deficiências, dentre outras) residentes nos territórios de abrangência da Secretaria Municipal de Assistência Social.

4.3. Nestes programas a finalidade é de orientação e prevenção, previsto para Fortalecer a função protetiva das famílias, contribuindo na melhoria da sua qualidade de vida, prevenindo a ruptura dos vínculos familiares e comunitários, possibilitando a superação de situações de fragilidade social vivenciadas, conforme orienta o documento **“Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais”**, o qual norteia essas ações, tornando um momento agradável e de integração aos participantes para troca de ideias, conhecimentos, aprendizagens, socialização de informações e fortalecimento de vínculos afetivos.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.4. A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social;

4.5. Destaca-se que muitos itens não foram encontrados no banco de preços, e outros embora houvesse descrição semelhante, os valores estavam diferentes devido unidade de medida, peso, metros ou unidades, dificultando assim a comparação de preços.

4.6. O valor estimado foi apurado a partir do menor valor apresentado, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, Banco de Preço e licitações de outros municípios vizinhos;

4.7. Responsável pela cotação de preços: Diego Vinicius Ruckhaber.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

ITEM	OBJETO	QTD	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Agulha para crochê niquelada nº 1,75	20	UN	R\$ 5,50	R\$ 110,00
02	Agulha de niquelada Crochê nº 3	30	UN	R\$ 7,00	R\$ 210,00
03	Agulha de niquelada Crochê nº 3,5	30	UN	R\$ 8,50	R\$ 255,00
04	Arame para artesanato CORES DIVERSAS	30	M	R\$ 2,00	R\$ 60,00
05	Arame de alumínio Colorida	30	M	R\$ 2,00	R\$ 60,00
06	Cola para firmar tecido na tábua de pintura de 37 ml com 12 unidades	20	CX	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
07	Cone de barbante de 800 metros para crochê tamanho nº 6 natural	120	UN	R\$ 34,00	R\$ 4.080,00
08	Cone de barbante ecológico para crochê e artesanato 85% algodão 15% de outras fibras com 610 mt para crochê nº 4	80	UN	R\$ 34,00	R\$ 2.720,00
09	Cone de barbante ecológico para crochê e artesanato 85% algodão 15% de outras fibras com 610 mt para crochê nº6	100	UN	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
10	Cone de barbante ecológico para crochê e artesanato 85% algodão 15% de outras fibras com 610 mt para crochê nº 8.	100	UN	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
11	Emborrachado para tapete com 1mm de espessura p/ tapete 1,40 de largura	20	M	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

12	Feltro liso produzidos com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais que evitem o desbotamento: composição 100% poliéster rolo de no mínimo 1.40 m de largura por 10 metros lineares cores diversas.	80	M	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00
13	Fibra siliconada para enchimento, bonecas e almofadas, 100% poliéster	30	M	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
14	Fio próprio especial para crochê fio grosso 100% polipropileno 500 metros (cores diversas)	100	UN	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
15	Fio próprio especial para crochê fio fino 100% polipropileno 500 metros	200	UN	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
16	Fita de Seda nº 5 Peça com 10metros Largura 15cm (cores diversas)	20	UN	R\$ 39,00	R\$ 780,00
17	Fita de Seda estreita nº 9 (cone com 100 metros; (Cores diversas)	20	UN	R\$ 39,00	R\$ 780,00
18	Fita de Seda estreita 01 (cone com 100 metros; 07mm (cores diversas)	20	UN	R\$ 39,00	R\$ 780,00
19	Linha para crochê 100% algodão 125 mt cada novelo. Marca de referência: Camila (CORES DIVERSAS)	30	UN	R\$ 19,90	R\$ 597,00
20	Linha de crochê cores variadas 100% algodão. Marca de Referência: Cléa (CORES DIVERSAS)	100	UN	R\$ 6,50	R\$ 650,00
21	Linha de crochê novelo com 100 mt (cores diversas) Marca de Referência: Cléa	100	UN	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
22	Linha de costura para máquina reta com 1500 mt (cores diversas)	15	UN	R\$ 12,60	R\$ 189,00
23	Linha de costura, maquina overloque cores diversas cone com 500 jardas(cores diversas)	20	UN	R\$ 11,00	R\$ 220,00
24	Linha de crochê grossa novelo com 500 MT (cores diversas)	100	UN	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
25	Linha para crochê e tricô e artesanato mercerizado e gazeado cores firme (cores diversas)	100	UN	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00
26	Linha torçal para bordar vagonete novelo com 42 metros (cores diversas)	200	UN	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
27	Malha Helanca LIGH 100% poliéster larg. 1,80m. (CORES DIVERSAS)	180	KG	R\$ 84,00	R\$ 15.120,00
28	Malha JET TEL poliéster, larg. 1,50m	220	M	R\$ 27,00	R\$ 5.940,00
29	Malha pique 67% poliéster 33%	100	KG	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	viscose, largura 1,80 m. (Cores diversas)				
30	Malha Visco Lycra 96% viscose, 4% elastano larg. 1,68m. (cores diversas)	100	KG	R\$ 130,00	R\$ 13.000,00
31	Meada de linha para bordar ponto cruz com 08 metros (cores diversas)	70	UN	R\$ 3,99	R\$ 279,30
32	Meia malha 30.1 PA 50% poliéster 50% algodão, largura 1,60 m. (cores diversas)	100	KG	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
33	Meia Malha 30.1PA 50% poliéster 50% algodão larg. 1,80m.	100	KG	R\$ 82,00	R\$ 8.200,00
34	Manta de Casal; Microfibra 1,80m x 2,00m Cores diversas	200	UN	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
35	Novelo de lã com 100 gr 80% de acrílico 20% LÃ (cores diversas)	80	PCTE	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
36	Pincel para pintura em tecido nº 0	50	UN	R\$ 2,50	R\$ 125,00
37	Pincel para pintura em tecido nº 2	50	UN	R\$ 3,00	R\$ 150,00
38	Pincel para pintura em tecido nº 8	50	UN	R\$ 3,50	R\$ 175,00
39	Pincel para pintura em tecido nº 1	50	UN	R\$ 3,00	R\$ 150,00
40	Pincel para pintura em tecido nº 16	50	UN	R\$ 7,30	R\$ 365,00
41	Pincel para pintura em tecido nº 18	50	UN	R\$ 7,50	R\$ 375,00
42	Pincel para pintura em tecido nº 14	50	UN	R\$ 5,60	R\$ 280,00
43	Pincel para pintura em tecido nº 12	50	UN	R\$ 5,50	R\$ 275,00
44	Pincel para pintura em tela nº 04	10	UN	R\$ 7,90	R\$ 79,00
45	Pincel para pintura em tela nº 14	10	UN	R\$ 18,00	R\$ 180,00
46	Pincel para pintura em tela nº 16	10	UN	R\$ 17,00	R\$ 170,00
47	Pincel para pintura em tela nº18	10	UN	R\$ 22,00	R\$ 220,00
48	Tecido acetinado sem elastano 1,40 largura (cores diversas)	100	M	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
49	Tecido alvejado 70 cm de largura, 100% algodão	100	M	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
50	Pano de Copa com estampa para pintura, dimensões aproximada de 40cm de largura x 65cm de comprimento.	100	UN	R\$ 9,00	R\$ 900,00
51	Tecido Brim 100% algodão cor branca largura aprox.. de 1,40 m.	100	M	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
52	Tecido de fustão, 100% algodão tamanho 70 cm de largura (cores diversas)	200	M	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
53	tecido fralda algodão, aproximada de 70 cm (cores diversas)	400	M	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00
54	Tecido Lanzinha 100% acrílico(cores diversas) medindo aproximadamente	180	M	R\$ 77,00	R\$ 13.860,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	1,40 de largura .				
55	Tecido Ionita 100% algodão cru medindo aproximadamente 1,40 de largura .	100	M	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
56	Tecido Oxford, 100% poliéster com no mínimo 1,40 metros de largura (cores diversas)	250	M	R\$ 16,50	R\$ 4.125,00
57	Tecido para bordar ponto cruz 100% algodão, modelo étamine com pelo menos 1,40 metros de largura cor branca e bege	150	M	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
58	Tecido para bordar vagonite com 1,40 metros de largura cor branca e bege	150	M	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
59	Tecido para roupa cama poliéster 2,20 metros de altura (cores diversas) 100%algodão.	200	M	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
60	Tecido tricoline 100% algodão nas cores perola e branca medida: 1,40 metros de largura,	150	M	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00
61	Tecido Malha de algodão 95% algodão, 5% elastano (cores diversas)	150	M	R\$ 47,50	R\$ 7.125,00
62	Tecido Xadrez (vermelho e Azul) em algodão	150	M	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00
63	Tecido Pano Mágico composição 80% poliéster e 20% poliamida com pelo menos 1.40 metros cores diversas	50	M	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
64	Tela de pintura tamanho 50x70 cm	10	UN	R\$ 61,90	R\$ 619,00
65	Tela para pintura 30x60 cm	10	UN	R\$ 40,00	R\$ 400,00
66	Tela para pintura 40x40 cm	10	UN	R\$ 32,00	R\$ 320,00
67	Tela para pintura 50x50 cm	10	UN	R\$ 35,00	R\$ 350,00
68	Tesoura de Uso Geral, cabo em resina plástica e lâmina em aço inox medindo 21cm.	40	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
69	Tesoura Picotear (zig zag) material aço inoxidável, dimensões: C X 21.5 x 12 x 1.8 centímetros L X A	20	UN	R\$ 35,00	R\$ 700,00
70	Tinta óleo para pintura em tela com 20ml (cores diversas)	20	CX	R\$ 15,90	R\$ 318,00
71	Tinta para tecido 1.25 Fl. Oz caixa com 12 unidades de 37 ml cada frasco (cores diversas)	100	CX	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
72	Tinta relevo com cola 3D com 31ml , tinta para madeira, cerâmica e gesso.	50	UN	R\$ 8,90	R\$ 445,00
73	Toalha de banho 100% algodão, tam. 70x120cm diversas cores	80	UN	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

74	Toalha de rosto 100% algodão, tamanho. 50x80cm	80	UN	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
75	FITA LARGA Fita Adesiva transparente 48mm x 100m	30	UN	R\$ 9,50	R\$ 285,00
76	FITA DUREX Fita Adesiva transparente 12mm x 40m Durex 3M	30	UN	R\$ 3,00	R\$ 90,00
77	FITA CREPE Largura da fita crepe: 48, 0 mm Comprimento da fita crepe: 50, 0 m Material da fita crepe: Papel crepado Cor da fita crepe: Branca	30	UN	R\$ 6,50	R\$ 195,00
78	FITA DUPLA FACE Fita Dupla Face Massa Acrílica 9mm x 20m, 11010X9, transparente Marca sugerida: Neo Brasil.	10	UN	R\$ 14,00	R\$ 140,00
79	PERCEVEJO latonados, anti ferrugem, cor: dourado, Material Metal.	20	CX	R\$ 10,00	R\$ 200,00
80	FITA METRICA, 1,50m com Estojo Acrílico Composição: 95% PVC e 5% Fibra de Vidro	05	UN	R\$ 5,00	R\$ 25,00
81	ALFINETE NORMAL arame: 0,65mm Comprimento: 29mm Quantidade: caixa com 680 alfinetes	20	CX	R\$ 10,00	R\$ 200,00
82	ALFINETE CABEÇA COLORIDA Contém: 30 unidades cada caixa Alfinetes com 5,5cm de comprimento. Acompanham suporte circular para guardá-los. A cor do alfinete pode variar conforme disponibilidade em estoque.	15	CX	R\$ 7,00	R\$ 105,00
83	CORRETIVO 18ml Corretivo líquido a base de água Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Recomendado para uso escolar.	30	UN	R\$ 6,50	R\$ 195,00
84	CANETAS esferográfica – nas cores: AZUL, PRETA, VERMELHA. Caixa com 50 canetas Caneta 1.0M/M ponta média Marca de referência: BIC	4 CADA COR	CX	R\$ 66,00	R\$ 264,00
85	LAPIS DE COR Formato: Sextavado 12 lápis de cores aquareláveis em	08	CX	R\$ 29,00	R\$ 232,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	cada caixa. Marca de referência: Faber castel				
86	CARTOLINA, CELULOSE VEGETAL, 240g/m2, FORMATO 550x730mm, Nas cores diversas. (branca, azul, amarela, verde, rosa, vermelha).	100	UN	R\$ 1,50	R\$ 150,00
87	COLA GLITER com 6 Cores na caixa, 23g, lavável, não tóxica, Resina P.V.A., glitter e conservantes. Cores: verde, vermelho, branco, dourado, prata. Marca de referência: Acrilex	12 CADA COR	UN	R\$ 30,00	R\$ 360,00
88	Caneta Marca Texto nas cores Vermelho, amarelo e verde. Tipo de ponta: Biselada chanfrada. Espessura do traço: 4mm Caixa C/ 12 Unidades	02 caixas de cada cor	CX	R\$ 60,00	R\$ 120,00
89	PAPEL SULFITE A4 Papel Sulfite A4 Office Br 75g 210x297mm pacote com 500 Folhas Caixa contendo 10 pacotes Marca de referência: Chamex	20	CX	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
90	PAPEL CARTÃO Embalagem contém 50 folhas Formato A4 (210x 297) Gramtura:180g diversas cores amarelas, branco, rosa, azul e verde	10 CADA COR	FLS	R\$ 75,00	R\$ 750,00
91	GRAMPO PARA GRAMPEADORES Grampo para Grampeador 26/6 Galvanizado cx c/5000 unid.	05	CX	R\$ 12,00	R\$ 60,00
92	Grampeador Profissional Reforçado Em Aço Preto para 20 Folhas cor preto	08	UN	R\$ 58,00	R\$ 464,00
93	GRAMPOS TRILHO Metálico Comprimento útil da lingueta (haste) 50 mm. Capacidade para prender até 300 folhas de papel 75g/m². Tamanho: 80mm	02	CX	R\$ 28,00	R\$ 56,00
94	CADERNOS GRANDES Caderno Espiral Capa Dura Universitário 10 MATERIAS	05	UN	R\$ 20,00	R\$ 100,00
95	CADERNOS PEQUENOS Caderno	40	UN	R\$ 9,00	R\$ 360,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	Brochura 1/4 Capa Dura 96 Folhas				
96	COLA BRANCA Líquida 110g, Branca Escolar Lavável, Não Tóxica	50	UN	R\$ 10,50	R\$ 525,00
97	BASTÃO DE COLA QUENTE PEQUENO Refil Cola Quente Em Bastão Grosso Transparente, embalagem de no mínimo 1KG.	05	KG	R\$ 85,00	R\$ 425,00
98	BASTÃO DE COLA QUENTE GRANDE Refil Em Bastão Grosso Transparente, embalagem de no mínimo 1KG.	05	KG	R\$ 90,00	R\$ 450,00
99	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 40w bastão fino	05	UN	R\$ 35,00	R\$ 175,00
100	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 40w Bivolt Bastão GROSSO Artesanato	05	UN	R\$ 45,00	R\$ 225,00
101	COLA Artesanato - 20g Bond Adesivo Tecido Madeira	05	UN	R\$ 15,00	R\$ 75,00
102	LAPIS PRETO n.2 Lápis Preto Caixa Com 144 Unidades Tipo: Grafite	06	CX	R\$ 110,00	R\$ 660,00
103	BORRACHA escolar Borracha Natural Branca Caixa com 20 unidades	05	CX	R\$ 30,00	R\$ 150,00
104	APONTADOR PARA LÁPIS com depósito Lâmina de aço temperado: garantia de mais facilidade ao apontar e maior durabilidade	50	UN	R\$ 5,00	R\$ 250,00
105	CLIPS galvanizado 2/0 caixas com 720 unidades	03	CX	R\$ 22,00	R\$ 66,00
106	Clipes Para Papel Número 3/0 Galvanizado Com 500g Prat	03	CX	R\$ 22,00	R\$ 66,00
107	PRANCHETA com prendedor Tamanho das folhas: Ofício Comprimento x Largura: 33 cm x 23 cm Espessura: 3 mm Material: MDF	15	UN	R\$ 14,90	R\$ 223,50
108	Placa de EVA com Glitter pacote com 5 unidades Medidas: 60 x 40 x 0.20 cm, nas cores rosa, Pink, roxo, amarelo, dourado, azul claro, azul marinho, marrom, preto, prata, preto, laranja.	20	PCT	R\$ 39,00	R\$ 780,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

109	Placa de Eva Pacote de 5 Unidades, medidas: 60 x 40 x 0.40 cm nas cores rosa, Pink, roxo, amarelo, dourado, azul claro, azul marinho, marrom, preto, prata, preto, laranja.	25	PCT	R\$ 20,00	R\$ 500,00
110	TESOURA ZIG ZAG Decorativa 165mm, Material Aço inoxidável Dimensões do item C x L x A 21.5 x 12 x 1.8 centímetros	10	UN	R\$ 25,00	R\$ 250,00
111	PAPEL PARA DECOUPAGEM, 49X34,3 cm diversas estampas.	30	FLS	R\$ 4,00	R\$ 120,00
112	PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS 48x2m Pacote com 10 unidades	30	PCT	R\$ 20,00	R\$ 600,00
113	PAPEL DE SEDA (cores diversas) medidas: 48 x 60 cm cores diversas.	50	FLS	R\$ 0,50	R\$ 25,00
114	PASTA AZ Cor Preta Material Cloreto de polivinilo Dimensões do item C x L x A 34 x 28 x 34.5 centímetros	15	UN	R\$ 24,00	R\$ 360,00
115	LIVRO ATAS Folhas Numeradas Formato: 200mm x 298mm 200 Folhas, cor: preta	10	UN	R\$ 30,00	R\$ 300,00
116	TATAME – Tapete Tatame EVA, Kit Colorido 12 Placas, medida mínima: 50cmx50cmx1cm, 10mm de espessura.	02	KIT	R\$ 150,00	R\$ 300,00
117	SACO PARA CESTAS - Incolor Celofane Embalagem 80x90	100	UN	R\$ 4,00	R\$ 400,00
118	FITA PARA PRESENTE (plástica p franzir) tamanho grande, cores diversas)	80	UN	R\$ 2,50	R\$ 200,00
119	FITA PARA PRESENTE (plástica p franzir) tamanho médio, cores diversas)	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00
120	ETIQUETAS DE PREÇO Etiqueta Para Preço Ar-4 24x12mm C/250 Etiquetas - Pacote com 10	05	ROLO	R\$ 50,00	R\$ 250,00
121	SACO PLASTICO Tipo Celofane Pp 50x70	100	UN	R\$ 2,30	R\$ 230,00
122	EMBALAGEM ALTA PARA BOLO com tampa 2,5KG - n 60	20	UN	R\$ 5,00	R\$ 100,00
123	EMBALAGEM RETANGULAR PARA BOLO 41,5x31,8x11,5 cm - n 75	20	UN	R\$ 6,00	R\$ 120,00
124	PLASTICO FILME Para Alimentos Pvc 38x300 Mts	50	ROLO	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

125	CAIXA PAPELÃO PIZZA Oitavada 35 cm lisa - cx c/25m	50	UN	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
126	CAIXA PAPELÃO Redonda Branca - Nº 35 – c/25m	50	UN	R\$ 3,50	R\$ 175,00
127	SACOLAS PLASTICAS BRANCAS TAMANHO 50x60x100	100	UN	R\$ 0,20	R\$ 20,00
128	SACO PLASTICO para freezer 20cmx30cm (2 kg) c/500 R/027	50	UN	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
129	SACO PLASTICO rolo para freezer rolo 5kg c/500 R/015	50	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
130	COPOS DESCARTÁVEIS Plástico 300ml, pacotes com no mínimo 100unidades.	300	PCTE	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
131	COPOS DESCARTÁVEIS Plástico 200ml, pacotes com no mínimo 100unidades.	300	PCTE	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
132	COPOS DESCARTÁVEIS Plástico 100ml, pacotes com no mínimo 100unidades.	100	PCTE	R\$ 6,00	R\$ 600,00
TOTAL: R\$ 266.297,80					

5.1. O custo estimado importa o valor de **R\$ 266.297,80(Duzentos e sessenta e seis mil e duzentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).**

6. CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS OBJETOS:

6.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar os itens em até 5 (cinco) dias corridos após o requerimento formal emitido pela Secretaria Municipal solicitante, na Rua Soledade, Centro, nº720, Planalto Estado do Paraná.

6.2. O requerimento formal mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria municipal solicitante;
- b) Identificação dos itens a serem adquiridos;
- c) Quantidade e medida (quando necessário) dos itens;
- d) Local e prazo de entrega dos itens;
- e) Assinatura do Secretário(a) municipal responsável;

6.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.

6.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos itens e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

- 6.5.** A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.
- 6.6.** O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.
- 6.7.** O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a entrega do objeto, com a apresentação da respectiva nota fiscal;
- 6.8.** O fornecimento dos itens pela empresa vencedora do certame sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento dos produtos, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.
- 6.9.** As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.
- 6.10.** As empresas vencedoras dos itens personalizados, deverão produzir os mesmos, após receberem a imagem/arte/grafia da secretaria solicitante.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO CONTRATO:

- 7.1.** O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Administração desta municipalidade.
- 7.2.** A fiscalização exercerá rigoroso controle em relação à qualidade dos serviços executados e/ou entrega do objeto, a fim de possibilitarem a aplicação das penalidades previstas.
- 7.3.** Ao fiscal do contrato compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do contrato e dos respectivos serviços e/ou entrega, bem como dirimir qualquer dúvida e pendência que surgirem no curso de sua execução, determinando o que for necessário para a regularização das faltas, ou problemas observados, conforme prevê o art. 67 da lei nº8666/93 e suas alterações.
- 7.4.** Durante a vigência do contrato, a execução dos serviços e/ou entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor especialmente designado, Marcelo Felipe Schmitt, o qual assumirá a função de fiscal do Contrato, nos termos do art. 67 da lei nº8666/93.
- 7.5.** A gestão do Contrato será realizada pela servidora Carla Fatima Mombach Sturm, designada conforme Portaria nº106/2022.

Planalto - PR, 08 de Fevereiro de 2023.

Lizandra Cristina Boni
Secretária Municipal de Assistência Social

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal